
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1945 del 13/04/2017

Oggetto D.lgs.  n.  152/2006 parte  IV. Individuazione del Circuito
Organizzato  di  Raccolta  costituito  nell'ambito  della
Provincia  di  Rimini,  ai  sensi  dell'art.  206  del  D.lgs.  n.
152/2006 e della Del. G.P. della Provincia di Rimini n. 153
del 24.06 2014. MODIFICA del Provvedimento n. 101 del
28.01.2015.

Proposta n. PDET-AMB-2017-2019 del 13/04/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini

Dirigente adottante STEFANO RENATO DE DONATO

Questo giorno tredici APRILE 2017 presso la sede di Via Dario Campana, 64 - 47922 Rimini, il
Responsabile  della  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Rimini,  STEFANO RENATO DE
DONATO, determina quanto segue.



 

 1 

 
  

Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Rimini 

 

OGGETTO: D.lgs. n. 152/2006 parte IV. Individuazione del Circuito Organizzato di Raccolta 

costituito nell’ambito della Provincia di Rimini, ai sensi dell’art. 206 del D.lgs. n. 152/2006 e della 

Del. G.P. della Provincia di Rimini n. 153 del 24.06 2014. MODIFICA del Provvedimento n. 101 

del 28.01.2015. 

 

IL DIRIGENTE 

VISTI 

- l’art. 206 del D.lgs. 3 aprile 2006 n. 152 Norme in materia ambientale, il quale stabilisce che, nel 

rispetto dei principi e degli obiettivi di cui alla parte quarta del decreto stesso, al fine di 

perseguire la razionalizzazione e la semplificazione delle procedure, con particolare riferimento 

alle piccole imprese, le autorità competenti possono stipulare accordi e contratti di programma 

con enti pubblici, con imprese di settore, soggetti pubblici o privati ed associazioni di categoria; 

- che con Del. G.P. n.153 del 24 giugno 2014 è stato approvato l’Accordo di programma per la 

gestione dei rifiuti speciali provenienti dal comparto agricolo ai sensi dell’art. 206 del D.lgs. n. 

152/2006 e s.m.i., nel cui ambito si istituisce il Circuito organizzato di raccolta, ai sensi dell’art. 

183 comma 1 lettera pp) del D.lgs. n. 152/2006 e s.m.i., demandando al dirigente del Servizio 

Politiche Ambientali il compito di individuare, con atti successivi, i soggetti gestori facenti parte 

di tale circuito; 

- il Provvedimento della Provincia di Rimini n. 101 del 28.01.2015 con il quale è stato individuato 

il Circuito organizzato di raccolta di cui alla delibera suddetta; 

- che, del Circuito organizzato di raccolta, possono fare parte sia le imprese che esercitano le 

attività di raccolta dei rifiuti, sia i gestori dei centri di raccolta, purché muniti dei titoli abilitativi 

previsti dalla normativa vigente; 

- la L. n. 56/2014 “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e fusioni di 

comuni”; 

- la L.R. n. 13/2015 in materia di Riforma del sistema di governo regionale e locale, che dispone il 

riordino delle funzioni amministrative in materia di Ambiente ed Energia ed in particolare 

stabilisce che le funzioni afferenti a gestione di rifiuti, risorse idriche, inquinamento atmosferico 

e acustico, in precedenza assegnate alle Province, vengano esercitate dalla Regione mediante 

l’ARPAE; 



 

 2 

- la Convenzione sottoscritta da Regione Emilia-Romagna, Provincia di Rimini e ARPAE il 

09.05.2016 e le successive note conseguenti, intercorse tra le stesse, in base alle quali le 

funzioni che la Provincia esercita mediante ARPAE – SAC di Rimini, ai sensi della L.R. n. 

13/2015 sono integrate con le funzioni aggiuntive relative all’Accordo di programma per la 

gestione dei rifiuti speciali, provenienti dal comparto agricolo, ai sensi dell’art. 206 del D.lgs. n. 

152/2006 e s.m., approvato con Del. G.P. n. 153 del 24.06.2014 e tra queste, in particolare, è 

ricompresa l’individuazione del Circuito organizzato di raccolta costituito ai sensi della stessa 

delibera; 

 

VISTA la richiesta fatta pervenire dalla ditta la Cart S.r.l., avente sede legale in Rimini, Via Alda 

Costa, 5 e iscrizione all’Albo Nazionale delle imprese di gestione rifiuti n. BO/000772, volta ad 

essere inserita nel Circuito organizzato di raccolta, di cui alla Del. G.P. n. 153/2014, fatta pervenire 

il 01.02.2017 ed integrata il 10.04.2017; 

 

DATO ATTO che il Tariffario approvato con Del. del Dir. Gen. n. 66 del 25.05.2016 non prevede, 

per il rilascio di provvedimenti di cui all’art. 206 del D.lgs. n. 152/2006, costi istruttori a favore di 

ARPAE;  

 

CONSIDERATO che le verifiche effettuate d’ufficio in merito alla ditta hanno dato esito positivo 

e che pertanto la stessa risulta idonea allo svolgimento dell’attività;  

 

RITENUTO di aggiornare l’individuazione del Circuito organizzato di raccolta costituito ai sensi 

della Del. G.P. n. 153 del 24.06.2014, mediante Provv. n. 101 del 28.01.2015 con i limiti e le 

prescrizioni di cui al dispositivo del presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90, è il Responsabile di 

Posizione Organizzativa dell'Unità VIA-VAS-AIA-Rifiuti-Energia, Ing. Fabio Rizzuto;  

 

VISTE: 

- la Det. Dir. Gen. di ARPAE n. 7/2016, con la quale è stato conferito l'incarico dirigenziale di 

Responsabile SAC di Rimini, al Dott. Stefano Renato De Donato; 

- la Det. dirigenziale n. 124/2016, concernente l’assetto organizzativo della SAC di Rimini, a 

seguito del recepimento delle Posizioni Organizzative istituite con Det. Dir. Gen. n. 99/2015; 

- le Det. dirigenziali n. 199/2016 e n. 24/2017, concernenti la nomina dei responsabili di 

procedimento ai sensi della Legge n. 241/90 all’interno della SAC di Rimini; 

 

DATO ATTO che il presente Provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Agenzia; 

 



 

 3 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n. 33; 

 

DATO ATTO che, ai sensi del D.lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è 

individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei 

medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente; 

 

DISPONE 

 

1. di sostituire in toto il punto 1. di cui al Provvedimento n. 101 del 28.01.2015, con il seguente: 

1. di stabilire che, del Circuito organizzato di raccolta, costituito nell’ambito della Provincia di 

Rimini con Del. G.P. n. 152 del 24.06.2014, facciano parte i seguenti gestori: 

- Cascina Pulita S.R.L. con sede legale in Borgaro Torinese (TO) via Donatello, 69 – Iscritta 

all’Albo Nazionale delle Imprese di gestione rifiuti n. TO/002344. 

- Sameco S.R.L. con sede legale in Tavullia (PU), via Pirano, 10/G, - Iscritta all’Albo 

Nazionale delle Imprese di gestione rifiuti n. AN/000554. 

- La Cart. S.r.l. con sede legale in Rimini, Via Alda Costa, 5 – iscritta all’Albo Nazionale 

delle Imprese di gestione rifiuti n. BO/000772. 

2. di fare salve tutte le disposizioni e prescrizioni di cui al Provvedimento della Provincia di 

Rimini n. 101 del 28.01.2015;  

3. di individuare nell’Ing. Fabio Rizzuto, il Responsabile del Procedimento per gli atti di 

adempimento del presente provvedimento; 

4. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data 

di ricevimento dello stesso, avanti il Tribunale Amministrativo Regionale nonché ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; 

5. di dare atto che la Sezione Provinciale ARPAE di Rimini esercita i controlli necessari al fine di 

assicurare il rispetto della normativa ambientale vigente e delle prescrizioni contenute nel 

presente provvedimento;  

6. ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, che per il presente provvedimento 

autorizzativo si provveda all'obbligo di pubblicazione ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 e 

del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e l'Integrità di ARPAE;  

7. di dichiarare che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di 

misure di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla 

L. n. 190/2012 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.  

 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA 

AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI DI RIMINI 

Dott. Stefano Renato de Donato 



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


